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Ciężkie straty sowieckie w czołgach
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Z Kw atery Głównej Fiihrera, 
dnia 8. III* 1944.

Naczelne Dowództwo Sił 
Zbrojnych podaje:

Na południowy zachód od 
K rzyw ego Rogu trwają walki 
zacięte z w ielkim i siłami nie
przyjaciela, który się wdarł do 
niemieckich linij. Własne od
działy piechoty i czołgów roz
biły na zachód od K rzyw ego 
Bogu silnymi kontratakami nie
przyjacielskie grupy bojowe 
1 zdobyły spowrotem przejścio
wo utracone stanowiska.

Na zachód od Kirowogradu 
bolszewicy po gwałtownym 
przygotowaniu artyleryjskim 
przystąpili znów do ataku. Od
parto ich wśród wysokich krwa
wych strat. Na obszarze Zwe- 
nigródka * Szepićtówki— Jatnpo- 
la wojska niemieckie znajdują 
■ię nadal w  ciężkich zmiennych

walkach. Podczas ostatnich na środkowym odcinku frontu 
trzech dni zniszczono tutaj 3571 szczególnie się zasłużyła 197 
czołgów nieprzyjacielskich. środkowo-reńska dyw izja pie-

M iędzy Berezyną i  Dnieprem ćhoty pod dowództwem genera- 
ponowne ataki sowieckie spełzły ła-majora Wossner. ,
na niczym. W e Włoszech również wczo-

Przy autostradzie Smoleńsk—  raj nie doszło do żadnych dzia- 
Orsza również wczoraj rozbito łań bojowych mających znacze- 
wszystkie próby przełamania j nie. Baterie dalekosiężne zwal-
frontu kilku dyw izy j sowieckich 
przy wybitnym  poparciu nie
mieckich samolotów bojowych 
przed liniami niemieckimi. T y 
siące zabitych leżą przed nie
mieckimi liniami,

W  północnej części frontu 
wschodniego nieprzyjaciel na- 
próżno atakował na kilku od
cinkach. Pod Narwą kontrataki 
niemieckie mimo zacięty opór 
nieprzyjacielski zrobiły dalsze 
postępy. Rozbito ogniem artyle
ryjskim  ruchy i stanowiska w y
padowe bolszewików.

Podczas walk odpierających

Warunki „pokojowe" Stalina
nie zachwieją postawy Finów

czały okręty ta  obszarze Nettu- 
no i zapaliły pociskami nieprzy
jacielski frachtowiec.

Pólnocno-amerykańskłe samo

loty atakowały ponownie Rzym Angielskie i amerykańskie komentarze d j dzien
nego ataku letniczego na Bsrlii1 inne miasta w  środkowych _ 

Włoszech. W  niektórych czę
ściach miasta w  Rzymie powsta
ły szkody. Niemieckie myśliwce 
zestrzeliły tam i u południowo- 
francuskiego wybrzeża 9 samo
lotów nieprzyjacielskich.

K ilka nieprzyjacielskich samo
lotów  niepokojących zrzuciło 
ubiegłej nocy bomby na miej 
scowości 
czech.

Zniszczono ponad 25 proc. bi rących udział 
w steku bombowców

t n o M c  lin ia
Wymowny tajny rozkaz Stalina

Przymusowa rakrut^cja mąlczyzn, dspzrtacja 
kobiet, przymusowe wywiezienie dzieci. Spra

wozdanie oficera sowieckiego

® E S Ł IN . (DNB). Na marginesie 
Ćąńań bolszewickich wobeo Fin
landii stwierdza „Berliner Borsen- 
aeitung" w  swoim wtorkowym nu- 
mer-^e, że przez żądania te zamie
rza się osłabić najpierw militarnie 
Finlandię, zanim się jej podyktuje
Szczegóły bezwarunkowego w yda
nia na łup boJszewizmu. 1 tak bez 
zagwarantowania swej wolności i 
suwerenności ma się Finlandia zo
bowiązać w  Moskwie do pertrak- 
tacyj w  sprawie demobilizacji, a 
zatem rozwiązania swojej całej ar
mii. Wpierw jednak mieli żołnie
rze fińscy — i to odsłania praw
dziwe zamierzenia Moskwy — 
„internować" znajdujące się na 
■żerni fińskiej dywizje niemieckie, 
Przy czym bolszewicy rezerwują 
•obie prawo okupowania całej Fin- 
kndiii, gdyby owo „internowanie" 
Ole udało się w najbliższym czasie.

Już sama próba —  pisze dalej 
„Berliner BSrsenzeitung" — wmó
wienia Finom i światu, że los nie
mieckich dywizyj w  Finlandii za
leży od jakichkolwiek rokowań, 
stanowi iście żydowską bezwstyd- 
ność. Wiochy stanowią dobry przy
kład tego, że wojska niemieckie 
zwykły same decydować o spełnie
niu wyznaczonych im zadań. Rów
nież Wiochom wmówiono, by wy
cofały się z wojny. A  przecież woj
ska niemieckie znajdują się nadal 
tak jak poprzednio w  południo
wych Włoszech, a naród wioski na 
zajętych przez nieprzyjaciela ob

szarach płaci za tę zbrodnię swoich 
zdrajców pełnym chaosem, do
szczętnym zniszczeniem i straszli
wym głodem. Próbuje się* zdobyć 
Finlandię niezgrabnymi podstępa
mi oszusta. Niewątpliwie natych
miast po demobilizacji armii fiń
skiej Stalin utworzyłby komuni
styczny rząd Kuusiinena wspólnie 
z kilku fińskimi Kiereńskimi, by 
móc okupację kraju przeprowadzić 
„legalnie" 1 bez rozlewu krwi. 
Przez to kraj w najkrótszym cza
sie znalazłby się w  ręku GPU. 
Naród fiński spotkałby może jesz
cze straszliwszy los aniżeli pań
stwa bałtyckie w  roku 1940. Inte
ligencja zostałaby po kilku tygo
dniach albo wytępiona albo wy
wieziona na Sybir, co więcej, cała 
męska ludność musiałaby wywęd- 
rować na Sybir. Prawdopodobnie 
jednak Stalin wykonałby w tym 
wypadku pracę swą całkowicie i 
odtransportowałby też fińskie ko
biety i dzieci, jak to się już stało 
w  państwach bałtyckich, na 
wschód, by miasta i wsie finlandz
kie ostatecznie i na zawsze oddać 
hordom sowieckim. Należy jedna
kowoż przypuszczać, podkreśla w 
końcu gazeta, że naród fiński zro
zumiał grę Stalina, który dzisiaj 
niby wilk w owczej skórze chciał

by sztuczkami dyplomatycznymi 

uzyskać to, do czego nie dopuściła 

mężna armia fińska w ciągu dwu 
zaciętych wojen.

Nowa Japońska ofenzyw a
We l  ei te fruńcie bunifiós £im

TOKIO. (DNB). Piąta angiel
ska dywizja, która chciała 
Przyjść z pomocą resztkom pra
lnie całkowicie rozbitej 7 anglo- 
hinduskiej dyw izji w  kotlinie 
Sinzeiwa w  zachodniej Burmie, 
Według doniesienia z pewnej 
Placówki w  Burmie, nie jest w 
stanle przeprowadzić swego za
miaru wobec wystąpienia do no- 

ofensywy japońskich od
działów- w  okręgu Naungdaw.

1 8 oraz l i  anglo-hin- 
Us ie dyw izje są niezdolne do 
° wf tr2y rnania obecnej japoń

skiej akcji oczyszczającej w  kotli

nie Sinzeiwa, ponieważ ich usi
łowania przedarcia się utknęły 
na północ od Buthidaung wsku
tek zdecydowanego kontrataku. 
Walki w  tym okręgu mają cha
rakter starć lokalnych.

Według innego komunikatu 
z burmańskiej placówki donoszą 
iż z pośród ponad 10 bombow
ców, atakujących w  dniu 29.11. 
Rangun, cztery zostały zestrze
lone przez japońskie lotnictwo 
myśliwskie, a, pozostałe maszy
ny nieprzyjacielskie zawróciły. 
Po stronie japońskiej nie było 
żadnych strat.

M IŃSK. (DNB). Jaki los go
tują potentaci Związku Sowiec
kiego małym narodom, pojąć 
może ten, kto uświadomiony jest 
co do losu, jaki Stalin zamierza 
zgotować ludności białoruskiej 
po zdobyciu z powrotem tego te
rytorium. Zbiegły w  walce na 
froncie wschodnim kapitan so
wieckiej armii Igor Kapor złożył 
na ten temat na podstawie jas-. 
nej własnej obserwacji i w  o- 
parciu o tajny rozkaz Stalina 
wstrząsające sprawozdanie na 
zebraniu manifestacyjnym miń
skiej ludności robotniczej. 
Wspomniany tajny rozkaz Sta
lina do szefa oddziału politycz
nego w  sztabie frontu białorus
kiego, generała majora Latsze- 
wa, zawiera w  czterech punktach 
plan całkowitego wytępienia 
narodu białoruskiego.

Według tego rozkazu zdolni 
do noszenia broni mężczyźni na 
Białorusi w  wieku od 15 do 55 
lat winni być natychmiast po
wołani do arm ii sowieckiej 
i przydzieleni do karnych kom- 
panij. Reszta zdolnej do pracy 
iudncści cywilnej, głównie ko
biety, ma być zmobilizowana 
przymusowo i wysłana do okrę
gu Donieckiego do prac przy 
odbudowie. Matki rozłącza się 
od dzieci. Wszystkie dzieci aż 
do 14 lat mają być oddane na 
wychowanie do specjalnych 
dziecińców NKW D, które winno 
zatroszczyć się o to, by wspom
niane dzieci wychowane zostały 
w  duchu sowieckim. Wykonanie 
poszczególnych zarządzeń ma 
ustalić powołany przez Stalina 
prezes rady komisarzy ludowych 
białoruskiej republiki ludowej 
Ponomarenko wraz z oddziałami j 
sztabów armii frontowej

BERLIN . (DNB). Ciężkie stra
ty  bombowców amerykańskich 
podczas ich ataku terrorystycz
nego na Berlin w  poniedziałek 
potw ierdziły dokonane przez

zachodnich Niem -j lt>tnictwo U SA  i przez B rytyj
czyków doświadczenia, że tego 
rodzaju naloty terrorystyczne 
nie są, jak to chcą wmówić lot
nikom USA żydowsko-roosevel- 
towscy agitatorzy, spacerem. 
Straty te są jeszcze cięższe, niż 
zniszczenie 118 czteromotoro- 
wych bombowców. Należy wziąć 
pod uwagę, ż p  podane przez 
niemiecki komunikat naczelne
go dowództwa liczby obejmują 
tylko Stwierdzone przez niemiec 
kie lotnictwo ilości zestrzelo
nych samolotów i że do tych 
liczb nie włączono np. siedem 
amerykańskich bombowców, k ić 
re przymusowo lądowały w  
Szwecji, i inne nieznane straty, 
które wydarzają się podczas da
lekich lotów. Ogólnie można li
czyć z dobiym  uzasadnieniem, 
że straty U SA w  bombowcach 
wynosiły ponad 25 proc. biorą
cych udział w  ataku maszyn.

Ze względu na tę okoliczność 
początkowe okrzyki triumfu w  
Londynie i w  Waszyngtonie ustą 
p iły miejsce lakonicznym ko
mentarzom 1 wybiegom. N ie 
mówiąc o wawrzynach zwycię
skich agencja Reuter w  ponie
działek wieczorem twierdziła, że 
lotnictwo U SA w  czasie ataku 
na Berlin „dozi ało tylko ma
łych strat" i że ogień artylerii 
przeciwlotniczej 1 obrona myśliw 
ców była „bardzo słaba". Cho
ciaż ani Londyn ani Waszyngton 
nie przyznały się do prawdzi
wych strat podczas ataku terro
rystycznego na stolicę Rzeszy, 
to jednak są one dalekie od te
go, ażeby fek jak agencja Reu
ter w  poniedziałek wieczorem 
bagatelizować tc ciężkie straty. 
Już w  nocy na wtorek gazeta 
„Exchange Telegraph" o godzi
nie 1 oznajmiła, że walki po-

ne okręgi przemysłowe z pozba
wionymi m ężów i dzieci kobie

tami. Pozostałe dzieci spędzono 

niby trzodę i wywieziono w  nie

znanym celu. Tak wyglądało 
„wyzwolenie11 narodu białorus
kiego.

Kapitan Kapor przeżył 1 na 

Ukrainie to samo wyzwolenie, 

któremu towarzyszyły morderst
wa i terror. Losu tego nie unik
nęli nawet byli członkowie band, 
działających niegdyś na zdoby

tych z powrotem przez Sowiety 

terenach. Szczególnie kobiety, 
należące do band podlegają te

mu samemu przymusowemu 
wysyłaniu.

Wstrząsające sprawozdanie 
z faktów, złożone przez kapita
na Kapora działało właśnie 
przez swe szczupłe i proste sło

wa żołnierskie przekonywująco 
na słuchaczy. Następnie członek 

białoruskiej rady centralnej w y

powiedział oburzenie narodu 

białoruskiego wobec tego szatań 
skiego planu Moskwy i wyraził 
wolę tego narodu, nie dopuścić 
n igdy do powrotu panowania 
bolszewickiego.

wydarzenia, kiedy to lotn ictw* 
niemieckie rzuciło do walki setki 
myśliwców, które zagrodziły 
bombowcom U SA drogę do Ber
lina". —  „W s yscy piloci byli 
zgodnego zdania" —  mówi się 
tam dalej, „że Niemcy walczyli 
z nadzwyczajną brawurą i za
ciekłością". W e wtorek, o god*. 
3.45 rano rozgłośnia londyńska 
podała swój pierwszy komunikat 
w  sprawie ataku lotniczego USA 
na Berlin w  tych słowach: „A że
by dotrzeć do Berlina, musiały 
bombowce I myśliwce stoczyć 
jedną z najgwałtowniejszych 
walk powietrznych w  tej woj"- 
nie. Niemieckie myśliwce zaata
kowały je  już od wybrzeża i to
warzyszyły im przez całą drogę. 
Całymi rojami rzucały się one 
ze wszystkich kierunków na 
amerykańskie eskadry. Jeszcze 
więcej myśliwców operowałe 
nad stolicą Rzeszy. Zapora arty
lerii przeciwlotniczej była n ie
zwykła. Amerykańskie myśliw
ce, które ubezpieczały bombow
ce, znajdowały się przez całą 
drogę w  ciężkich walkach po
wietrznych11. W e wtorek przed
południem o godz. 9 komentator 
rozgłośni londyńskiej, Thoma* 
Cadett, z niezadowoleniem po
dał, że nikt nie może 1 nie chce 
twierdzić, że straty amerykań
skie podczas ataku poniedział
kowego były lekkie. Słyszy się 
zupełnie co innego, niż to poda
ły * nadzwyczajne komunikaty 
Reutera w  poniedziałek wieczo
rem. Dodatkowe przyznania, 
które powstało wyraźnie ze zde
nerwowania, wywołanego w  
obozie nieprzyjacielskim w  
związku z ciężkimi stratami, po
winno społeczeństwo angielskie 
pouczyć, w  jaki sposób bez skru 
pułów agencja Reuter oszukuje 
na polecenie Churchilla naród 
angielski.

Bardziej uczciwy niż Reuter 
był komunikat United Presa 
z poniedziałku wieczorem, w

wietrzne nad Rzeszą usunęły w  m ^  komunikacie podan0t
cień wszystkie dotychczasowe . tnłni w nintwa USA

Nsrrissn i niemieckie ataki lotnicze
GENEWA. (DNB). Angielski 

minister spraw wewnętrznych 
Morrison wygłosił, jak pisze 
„Manchester Guardian11, w  ra
tuszu w  Sheffield przemówienie, 
w którym poruszył również nie- 

jm ieckie ataki lotnicze na Len-
Celem wykonania tego rożka- j dyn. M iędzy innymi Morrison

żu bawił Ponomarenko kilka- ■ oświadczył, że w  ostatnim cza-
krotnie na konferencjach w  szta sie Niemcy przypomnieli o tym,

bfe frontu białoruskiego i ucze- |ze ,nie .tylk°  . ż° ^ r z e  * * * * *  
. * j walczyc przeciwko ogniowi i sta

stniczył w  posiedzeniach z  n a - jy  Te ostatnie atakj niemieckie

czelnym dowódcą frontu biało* ; na Londyn były dość przykre.
ruskiego, generałem armii Ro- Po części nie ustępowały one w
kossowskim, szefem sztabu i sze 
fem  oddziału politycznego. Jak 
powiada kapitan Kapor, w  opusz 
czonych częś :iach okręgu w i
tebskiego, m ohylewskiego. i ho
melskiego p rowadzono pla
nowo wytępienie ludnośęi biało
ruskiej. Mężczyźni zostali bez 
wyszkolenia i prawie bez broni 
wysłani na front. Pociąg za po
ciągiem pędził w  daleko położo-

niczym „najgorszym wielkim 
błyskawicom" z r. 1940/41. Eks
plozja bomb nie należała do w y
darzeń, które mógłby ktoś, kto 
je  przeżył, zapomnieć.

Morrison zwrócił uwagę na 
to, że dla rozbudowy b ryty j
skiego lotnictwa zmobilizowano 
potężną część narodowych re
zerw  z zakresu siły produkcyj
nej. N ie zawsze, ostrzegł mini
ster, uprzytamma sobie ogół w  
Anglii, że możnaby wystawić

i wyposażyć większe armie, gdy
by nie potrzeba było tak wyso
kiego odsetka ludzi do utrzyma
nia, rozbudowy i  pracy lot
nictwa.

WENECJA. Ukazujący się vr 
Neapolu komunistyczny dzien
nik „ L ‘A w a n t i“ publikuje ar
tykuł o powstałych w  styczniu 
nowych bolszewickich insty
tucjach w  południowych W ło
szech. Według tego artykułu 
został założony obok „Tow arzy
stwa sympatyków Związku So
wieckiego" równie* „Kom itet 

włosko-sowieckiego zbliżenia", 
który ju i m oi# pochwalić się 

„pięknymi 1 bardzo ważnymi 
osiągnięciami” . Oprócz tego za
łożono w e wszystkich południo- 

włoskich wyższych uczel-wo
niach ł w  instytutach ekono
micznych kluby studenckie pod 
nazwą „Czerwona gwiazda",

że podczas taku lotnictwa USA 
na Berlin bombowce odczuły 
„cały ciężar nieprzyjacielskiej 
obrony". Z pełnym rozgorycze
niem mówi się w  komunikacie, 
że każdy, kto twierdzi, i* nie 
istnieje lotnictwo niemieckie, 
jest szalony. Był to wyraźnie 
wymierzony silny szturchaniec 
pod adresem żydowskich działa
czy propagandowych w  USA, 
którzy, daleko od pocisków, 
uznali lotnictwo niemieckie za 
wyniszczone i nie stanowiące 
niebezpieczeństwa, ażeby zachę
cić lotników U SA  do nalotów 
terrorystycznych na tereny 
Rzeszy.

Ze strony neutralnej pierw* 
szym głosem był artykuł kores
pondenta madryckiej gazety 
„Y a “ , w  którym mówi się, *1 
amerykański atak na Berlin W 
poniedziałek był znowu rozpro 
szony. Ponownie okazało się, i* 
do Berlina nie można dotrzeć 
W  mieście słychać było zaledwie 
słabe detonacje bomb. Natomias 
w  lesistych obszarach i nad jo  
ziorami dookoła Berlina zauwa 
żono w iele spadających na sp* 
dochronach Amerykanów.



„ T a je m n ica  N e ttu n o "
Brgtygsba strategia szkoina prólm /e  

asłabtc s z c ie rą  m owę ministra
społeczeństwu „tajemnicę Jtyjsko - amerykańskie kiedy za-L IZB O N A. Brytyjski minister jszającego, a tylko: „rozwoju  sy- 

Wojny G rigg wygłosił z  okazji i tuacji wojennej w  A z ji Wschod- 
przedstawienia preliminarza bu d ! niej n ie można jeszcze w  tej
Łetowego dla armii w  izbie gmin | chwili ustalić".

on

przemówienie, w  którym nie po
trafił powiedzieć nic pocieszają
cego jeśli chodzi o angielskie te
atry wojny. W  przemówieniu je 
go wyraz „rozczarowanie" odgry
wał uderzającą rolę, obok czego 
bardzo komicznie wyglądał rów  
c ięż i przez Grigga puszczony w 
ruch walec angielskiej propagan 
dy, usiłujący wykazać, jakoby 
wojna była już wygrana.

O włoskim teatrze wojennym 
Die mógł oczywiście brytyjski 
minister w ójny powiedzieć nic 
przyjemnego, zwłaszcza jeśli cho 
dzi o tak bardzo w  swoim czasie 
roztrąbione po świeeie lądowa
nie pod Nettuno. „P rzez lądowa
nie pod Anzio —  zmuszony był 
obecnie skromnie przyznać 
G rigg —  zamierzaliśmy odciąć 
od Rzymu i północy połączenie 
wojsk niemieckich, walczących 
i  5 tą i  8-tą armią oraz oczywiś
cie zająć Rzym ". W ielkie było 
rozczarowanie z rezultatów lą
dowania, „którego początek za
powiadał tak piękne widoki, na
stępnie jednak nie sprowadził 
decydujących rezultatów".

Również na temat A z ji Wscho 
ln ic ] nie umiał G rigg pow ie
dzieć w  Izb ie Gmin nic pocie-

strategii pod Nettuno". Zdaniem j padnie zmrok 1 grad niemiec- 
jego alianci nie posunęli się j kich granatów pada na wszyst-

Nawet jeżeli ehodzi o  roz- 'przyczółku, lecz 
dział terroru lotniczego, oWego

wprawdzie na wspomnianym1 kie drogi dowozu na przyczółku.
to, j Podczas dyskusji w  Izbienie było

; przynajmniej w  początku, ic h ! Gmin w  sprawie etatu minister- 
mordującego kobiety i  dzieci ty  zamiarem! „Zmusili oni zręcz- stwa w ojny oświadczył poza tym 
powego „frontu", pozostał G rigg ln ie" Niemców do całkowitej przedstawiciel partii pracy, Law  
dłużny swoim słuchaczom, po- I zmiany ich planów. Niem cy są- son, że brytyjska strategia win- 
n ieważ w  związku z  tą sprawą : dzili, powiada Hasting, żę  będą na w  końcu na podstawie 
zmuszony by ł zaznaczyć, iż  lot- j mogli poprostu się bronić. Tego szczęśliwych doświadczeń 
nictwo brytyjskie potrzebuje o- j rodzaju obliczenia przekreśliła !Dieppe 
becnie większej ilości ludzi ani- brytyjsko -  amerykańska strate- 
żeli armia lądowa, co jest zu- gia. Wskutek taktyki aliantów 
pełnie zrozumiałe wobec ogrom- Niem cy zostali zmuszeni do 
nych strat w  ludziach nad Niem ; przejścia na całej linii do ataku 
cami i  nad zajętym i obszarami, li do poniechania jedynie obrony.

Skoro brytyjski minister woj j Swoiście odzwierciedla się 
ny w  trakcie swojej m owy o- świat w  niektórych mózgach, 
świadczył: „W ięcej sobie obie- N ie można przypuszczać zaiste, 
cywaliśmy aniżeli posiadamy", t y  wspomniana strategia szko- 
to i  z tego westchnienia —  zwró larska majora Hastinga w yw o- 
conego zwłaszcza pod adresem }ała jakiekolw iek wrażenie na 
Sowietów  i Am eryki —  przema- cokolwiek pod względem  mili-
w ia głęboka troska, która uzu
pełnia obraz rozczarowań Grig-

g‘a-
PeWbe czynniki wojskowe u-

nie- 
pod

i  Nettuno teraz zrozu
mieć, iż  wylądowanie na konty
nencie nie przedstawia samo 
przez się czyr ika najtrudniej
szego. Najcięższy moment zja
wia się raczej dopiero po w ylą
dowaniu. N ie utworzenie, lecz 
skonsolidowanie przyczółka mo
stowego jest sprawą główną. Za 
nim rozpocznie się w ielką akcją 
przeciwko wybrzeżu kontynentu 
europejskiego, trzeba w  Londy- 

i nie 1 w  Waszyngtonie ustalić,
tam ym  zorjentowane sfery n a -; CZy  tego rodzaju konsolidacja 
rodu angielskiego, nie mówiąc j Jest możliwaj by  później po ^
już wcale o reszcie świata. Poza j
tym  czynniki wojskowe Łondy- ! lądowaniu wojska nie musiały

ważają, że Grigg widocznie prze nu powołują się znowu na w a -j ca ły™  tygodniami znajdować się 
mawiał zbyt otwarcie. W  każ- runlri atmosferyczne. Na przy- w  ogniu dział nieprzyjacielskiej 
dym razie czynią one .komiczne czółku mostowym pada znowu obrony. Ze słów Lawsona prze
de pewnego stopnia próby uspra strumieniami deszcz. Drogi i bija oburzeni szerokich sfer 
wiedliw ienia strategii aliantów, gościńce rozmokły. Ruchy wojsk brytyjskich spowc>du ciężkich 

,—  a  j  --1 --------- już w  czasie dnia są bardzo tru
dne, lecz prawie niepodobna so
bie wyobrazić, jakie trudności 
pokonywać muszą oddziały bry-

Rekord urzędowego upiększania 
tej sprawy osiąga major Has
ting, rzeczoznawca wojskowy

strat, jakie poniosły od czasu lą
dowania walczące pod Nettuno 
dywizje.

jest zasolił aafylanisiuzna
Nowa m*ifeistra falangi Arres@ w Va!!adoftcl

M AD R YT. DNB. Hiszpański I zginie": Dobre rady, których . program nacechowany jest za- prowadzić rewolucję socjalną i ——1 i—o-----------------      >  v -------i x o ----   - « * .
minister falangi Arrese oświad- jnam s:ą próbuje udzielać, mogły jsadniczo antykomunistycznymi gospodarczą na jak najszerszych
czył podczas w ielk iej manifesta- by pozc iać w  ukryciu. W  dra- 
cji narodowo -  syndykalistycz-1 matycznych właśnie momentach
nej w  Valladolid m iędzy innymi 
następujące słowa:

„Decydujący dla naszej poli
tyki jest duch Jose Antonio. Do
ktryna falangi, owocna w swo
im  czasie, doktryna, która po
trafiła nadać kierunek Hiszpa
nii, ma jeszcze i dzisiaj to samo 
co i wówczas znaczenie. Trzeba 
to powiedzieć przede wszystkim 
tym, którzy me chcą zrozumieć, 
tż talanga jest jedyną zasadniczą 
irogą, która wiedzie Hiszpanię 
wzwyż.

Doktryna falangi nie wymaga 
przesadnych pochwał! W godzi
li' r>>ebwKrecssautwa daje ona 
narodowi jeden tylko ratunek, 
mianowicie silną i pewną pepity 
ką Polityka obawy i ustępstw— 
doświadczyliśmy tego przez lata 
całe na własnej skórze —  nie 
prowadzi do pomyślnego rezul
tatu.

Technikę »zwalenia państ
w a " stosują nsogół nieznaczne, 
lecz egoistycznie nastrojone „oso 
bistosci", które skoro baz dorwą 
się do władzy, starają się rato- 
tv e drogą iławswtaksyeb wy
borów". Jest to sytuacja, na któ 
rą ezekał fanatyczny, rewolucyj 

komunizm. Jemu wcale za-

wojny falanga czuje się w  obo
wiązku wołać na wszystkie stro
ny świata, że nie boi się ona ni
czego. Hiszpania posiada co naj
mniej trzy klucze, by w  razie 
potrzeby, w  decydującym mo
mencie zmobilizować wszystkie 
siły narodu przeciw  grożącemu 
niebezpieczeństwu: 1) Jasną do
ktrynę polily w,.ą, 2) wypróbo
wane w  walce o wolność Hiszpa
nii morale bojowe i  3) Caudille, 
którego polityczny i militarny

poglądami. Skoro zjawiają się o- 
znaki tego, iż  fala bolszewicka 
grozi niby orkan zalaniem Hisz
panii, wówczas jako falangiści i 
Hiszpanie ma.ay obowiązek sta
nąć jak jeden mąż".

Następnie określił Arrese re
wolucję socjalną obok dążności 
do zgody narodowej jako podsta 
wowy czynnik hiszpańskiej poli
tyki. Wprawę sie falanga zdziała 
ła już w iele na polu socjalnym 
przez syndykaty, w iele jeszcze 
jednak pozostaje do zrobienia. 
Hiszpania jest zdecydowana prze

podstawach.
Przemówienie swe zakończył 

Arrese słowami: „Niechaj defe- 
tyści w iedzą o tym dobrze, że 
próba podkopania fundamentów 
naszego państwa ma swoją przy 
czynę jedynie w  fakcie, iż pań
stwo to jest zdecydowanie anty
komunistyczne. Niechaj ci defe- 
tyści wiedzą, że nowy front lu- 
dowy z Czeką, pożarami i plą- 
drowaniami źl wynagrodzi tych, 
którzy przez swoje gadulstwo w 
kawiarniach przyczyniają się do 
czerwonego zwycięstwa".

SttasM o niczym me wie!

T)V

Szkodzić nie mogą urny wybor
cze. Jeśli wybory wypadną dla 
komunizmu omyślnie, wówczas 
są to już ostatnie wybory, a na
rodowi nie pozostaje nie innego, 
jak tylko pogodzić się ze strza
łem  w  kark przez Czeka. Na wy 
padek innego, przeciwnego re
zultatu wyborów, zaehodzi potrze 
ba aż do momentu ugruntowania 
czerwonego władztwa przezwy
ciężenia stanu krwawej anarchii, 
której słabe 1 niezdecydowane 
państwo bez arunkowe musi u- 
lec Odpowiedzialne „osobistoś
ci" kończą '"ówezas swoją rolę 
grtbarzy i emigrują za granicę, 
by Dodzić tam spokojne życie.

Dla tego przed Hfwraanią jest 
tylko jedna łr<* ,a jak to powie
dz1 ał generał Franco: „Z  nami
jest życie, a bez na* Hiszpania

O & i s e e ś n e  a ś t f r i . « t f c z e n # e  w m e f ą f f c o w S s f c i e * ®  « » * -

GENEWA. Podczas gdy ostat-1 dobrze zna, aby wiedzieć, iż oni 
ni nalot terrorystyczny na Wa- i uwierzą w  tego rodzaju manewr

dowód | zakłamania. W każdym jednaktykan dał światu nowy 
zbrodniczej zuchwałości, z jaką 
anglo-amerykanie łamią wszel
kie przepisy i zasadnicze ustawy 
prawa międzynarodowego, skie 
rowując swoją akcję terrorysty
cznego bombardowania przeciw 
neutralnym obszarom bez naj
mniejszej potrzeby z punktu wi 
dzenia wojskowego, —  amery
kański minister wojny Stimson 
podał do wiadomości oświadcze
nie w  sprawie nalotów na “Rzym, 
które służyć musi poprostu jako 
wzór obłudy i zakłamania. Stim- 
son „nie wie e niczym". On, jako 
minister wojny powinien być 
przecie najszerzej poinformowa
ny o wszystkich wojskowych 
przedsięwzięciach, a on wyjaśnił 
wobec amerykańskiej prasy, ie  
..nie otrzymał żadnych informa
cji w spra\ ir donio'’ ' «*nia źródeł 
katolickich o zbombardowaniu 
letniej rervdeneti papieża w Cas 
t.el Gandelfo". Widocznie Stim- 
<j<to uważa pzasę amerykańską 
za zbiorowisko durniów, którym 
-nośna powiedzieć byle głupstwo 
bez obawy zaprzeczenia z  ich 
strony. A  może on ich natyle

razie należy podziwiać bezczel
ność Simsona, który tak postę
puje jakby o niczym nie miał 
pojęcia, podczas gdy przez cały 
cywilizowany ś iat przewala . ę 
fala oburzenia z powodu łama
nia prawa międzynarodowego i 
barbarzyństwa anglo-ameryka- 
nów wobec kultury.

Jest rzeczą ^ m ą  przez się zro
zumiałą, iż Stimson także prze
czy zbombardowaniu dzieł sztu
ki w  krajać’ kulturalnych. Na
tomiast wyjaśnił on przedstawi-

amerw-Tańskjej prasy zeeieiom
. płianckie oddzu’ • bojowe uczy 
niły na tererrie należącym do 
Rzymu możliwie wszystko, aby 
uszanować religijne i historycz
ne pomniki" — również i w tym 
wypadku wydaje się amerykań
skiemu ministrowi wojny, Iż n 
nic nie wie o bezmyślnym szale 
niszczenia anglo-amerykańskich 
gangsterów powietrznych. Może 
w  to wierzyć amerykańska pra
sa 1 ogłupiali amerykańscy oby
watele, ale poza tym nie będzie 
mógł znaleźć Stimson ludzi, któ- 
rzyby w ierzyli jego obłudnym

I takie rzeczy bywałą
Wolna od Żydów m iśsta w  Stanacl 

Zjednoczonych
Pomocnicy Rocseveiti mówią o raku

GENEWA. Znane amerykań- odnosi się do innych miast w
skie czasopismo „Nation" ogła-

oświadczeniom. W  każdym razie 
dostarczył on nowy materia do 
tematu: angle-amerykańskie za
kłamanie, za którym ukrywa się 
bezwzględne wojenne kierownic
two plutokratycznych zbrodnia
rzy wojennych.

sza długi artykuł pełen zarzutów 
na „nietolerancję sfer aryjskich" 
w  Stanach Zjednoczonych. I  tak 
w  małym mieście Litchfield 
(stan Connecticut) nie daleko 
Nowego Jorku nie wolno się 
osiedlać żydom. Cały okręg sko
lonizowany jest przez emigran
tów, którzy w  17 stuleciu uciekli 
z Ang lii z powodu prześladowań 
religijnych, lecz, jak powiada 
autor, ani gubernator Lehmann 
ani sędzia zw iązkowy Frank
furter nie mogli się osiedlić w  
Litchfield. Widocznie w  Litch
field  i  w  wielu małych miastach 
tego" rodzaju obowiązują prawa 
norymberskie. Gdy ojcom mias
ta czyni się zarzut, że Bernard 
Barach nie może zakupić sobfe 
domu w  Litchfield, to odpowia
da się na to tym, że  w  L itch field 
m  szka już adwokat żyd i w y
konuje tam •-raktykę. W  rze
czywistości chodzi tutaj o czło
wieka, który niedawno dopiero 
przybył do L i ehfield, nie posia
da ani wyglądu żydowskiego, 
ani nie zachowuje się jak żyd (!), 
nazwisko jego brzmi z  niemiec
ka i  zatrudnion, został przez 
adwokata aryjc„yka. To  samo

Connecticut, n. p. do Oldlyne 
i Sharon. Żydów  nie dopuszcza 
się też do osiedlenia w  nowojor
skich przedmieściach Bro.nxvillt 
i Jacksonville.

Być może, l ończy autor, cho
dzi tutaj tylko o  przejściową 
chorobę małego „wrzodu rako
wego", lecz wrzód ten rośnie. 
Dokładne badania w  ostatnim 
roku wykazały, że „przesądy 
antysemickie" szerzą się w  ca
łym  kraju", a mianowicie nie 
tylko na tradycyjnie antysemic
kim południu, lecz także w  No
wej Anglii, która dumna jest 
ze swej kultury i oświaty.

Powyższa . iadomość zasłu
guje ną uwagę nie tylko ze 
względu na fakt, że również w  
kraju filosemity Roosevelta i je 
go k liki istnieją jeszcze oazy, 
broniące się przed infiltracją ży
dowskiej trucizny, lecz także 
dlatego, ponieważ okazuje się 
raz jeszcze, iż  urzędowa Am ery
ka czuje się jako przytulisko 
żydów i  uważa wszelki opór 
przeciwko żydowskiemu wyzys
kowi jako „chorobę raka“ .

(W ilnaer Zeitung)

Odstraszający przykład Włoch
G łos p ra s y  szw e flzK le i

SZTOKHOLM . (DNB). Rzeczy
wistość przewyższyła wszystkie 
pesymistyczne przepowiednie co 
do skutków haniebnej zdrady 
.adoglio, który -powodował ka

pitulację Włoch. Wszelkie prze
widywania, iż Włochy przez 
swoją zdradę mogą coś uzyskać, 
zawiodły —  stwierdza „Dagspos- 
ten". Przekazanie trzeciej części 
flo ty  włoskiej Sowietom stano
w i ukoronowanie tej nędzy. 
Wspomniany zasługujący na 
utoagę akt dowodzi dwu rzeczy: 
po pierwsze siły sowieckiego 
wpływu na Anglo-Amerykanów, 
po drugie całkowitego poniecha

nia wszelkich względów, jeśli 
chodzi o naród włoski, jego sa: 
mopoczucie i jego życzenia.

Nadzieje natury strategicznej 
jakie łączyli Anglo-Amerykanie 
z kapitulacją Włoch, jak wiado
mo nie spełniły się. Lecz nieza
leżnie od tego wypadek z W ło
chami stał się przykrym  cięża
rem dla anglo-raiSerykańskich 
haseł propagandowych. Przykład 

Y 'o ch  udowodnił neutralnym 
i walczącym po stronie Niemiec 
państwom, dokąd prowadzi ka
pitulacja wobec Anglo-Am ery
kanów.

„Potworne stulecie81
Angio - ameryKański atak lotniczy na Rzym 

w ofizfiercieaieniu prasy p-nugalskel
LIZBO N A. DNB. „Żyjem y w  nę w  inny sposób, mogło ono za- 

świecie zbrodni" —  pisze gazeta atakować nieprzyjaciela na pół- 
Voz“ w  związku z angloamery- nocy dla odcięcia linij komuni- 

kańskim atakiem lotniczym na kacyjnych na zapleczu, lecz to 
Rzym. „Jeśli ludzkość 20 stule- przyniosłoby może większe stra- 
cia nie odczuwa potworność o - }t y  i wymagałoby większych wy- 
becnych dni, t© wiek 20 jest sam siłków. Dlatego stolicę katoltcyz 
wiekiem potw rnym". Alianckie I mu bombardowano z taką samą 
dowództwo wójskowe miało nie i bezwzględnością, z jaką może 
wątpliw ie środki i drogi —  pisze • atakuje się jakąś małą wieś nad- 
dalej gazeta —  by prowadzić woj 1 brzeżną.

Presji na miłe państwa
stosun-BE RLIN  NL. Jak tu s ię 1 muszama uprawiana w 

stwierdza, anglo - amerykańska ku do małyeh państw znajduje

i sowiecka polityka presji i wy-

its„U r o c z y s t e  p r z y ję c ie
X. /ŁUbmtzete

Komunisty £ne rnanSf£St&c|e na riecz  
towarzysza Marty

GENEWA. DNB. W  starym i setki muzułman kich słuchaczy 
zachodnio -  ilg iersk im  centrum mogło znaleźć miejsce jedynie
kultury muz uianańskie j , Tiem- 
cen, odbyła się masowa manife
stacja komunistyczna. Jak pod
kreśla „L iberte" muzułmanie- 
komuniścd Tlemeen wita
li szczególnie uroczyście posła 
komunistycznego Andre Marty. 
Delegacja muzułmańska wręczy 
ła rzeźnikewi z Albacete wspa
niały dywan.

Muzułmańskie towarzystwo

tylko na ulicy, dokąd transmi
towano przacnówiecua priterz głoś
niki.

W ciągu wieczora tłum słucha 
czy rósł bezustannie, tak że 
w ielki plac ratuszowy w  Tlem- 
cen ciągnący się od ratusza aż 
do meczetu był przepełniony. W 
sali zebrania trybuna mówców 
udekorowana była olbrzymią fla 
gą sowiecką. W. ew zwyczajom

swój znamienny wyraz w pew
nych rozważaniach gazety „N ew  

' Jork Times", gdzie między in
nymi mówi się, że „wszystkie 
małe państwa . znajdują się 
przed trudnym dylematem. Pań
stwa, które trafiły do sieci, chcia 
łyby za wszelką cenę wydostać 

się z niej, a te, które bronią się 
jeszcze przeciw temu, będą po
mimo to wciągnięte. A le  ich opie 

ranie się pozw »la tylko tym 
jaśniej rozpoznać, że nie ma in
nego wyjścia i że ich najlepszą 
polityką będzie to, by robić Ul 
wszystko, co przyspiesza i spro

wadza zakońc/.enie wojny".
U U U ł U M U U l U U l U l l t U U U U

Saada praygatowało ogromne , krajowym  w  zebraniu uczestni-
przyjęcie. Jako salę zebrania par 
tia komunistyczna wybrała ma
gistra t Wobec olbrzymiego prze 
pełnienia, jak  pisze „L iberte",

czyło też w ie le  kobiet muzuhnań 
skich.

zyku arabskim do mas muzuł
mańskich i domagał się spe'r".o 
pi a ich słusznych żądań. „L iber
te" nazywa tę pierwszą konuni 
styczną wielk manifest: - ię  ,a-

Sekretarz t ^rtii muzułmanin j ko historyczną datę w  daic-jact 
Bouhali Larbel zwrócił 6ię w  ję -  miasta Tlemeen.
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Japonia pod  o th ron ą
S H O / e j  m a r y n a r k i

„Tokio Schimbun" o planach RcrosŁva'ta 
t otyt-ząci ch HfccyJiku

TOKIO. (DNB). „Tokio Schim- 
kon“ w artykule wstępnym wyjaś
nia w  komentarzu do orędzia Koo- 
•evelta, wygłoszonego wobec kon
gresu, iż treść jego mowy, a zwła
szcza je j część, odnosząca się do 
Azji Wschodniej, pośrednio doty- 
ezy trudności, które stoją przed 
Ameryką i je j sprzymierzeńcami. 
W  dalszym ciągu można z tej mo
w y wysądować, że również ze 
względu na ułożony na konferencji 
w  Quebec plam strategiczny prze
ciw Japonii powstaną jeszcze dal
sze trudności. Dziennik wskazuje 
dalej na słowa Roosevelta, iż trze
ba się przygotować na długą i cię
żką wojnę, i że należy się liczyć 
e wielkimi stratami zwłaszcza w 
teatrze wojennym obejmującym 
obszar Oceanu Spokojnego. Dzien
nik zauważa dalej: „Nie potrzebu
jemy w  tej sprawie słów Roosevel- 
♦a, Knox'a, lub też jakiegoś innego 
Amerykańskiego polityka, bowiem 
obecny bieg walk na południowo- 
aachodnim Pacyfiku jest o  wiele 
wymowniejszy, aniżeli wszystkie te 
słowa". Z upływem czasu także to 

nieokreślone pojęcie ©fenzywy 
przeciw Japonii, zapowiedzianej na 
początku roku przez przeciwnika,

jak również i  jego cele oraz koń
cowe „osiągnięcia" zmienią się.

Dziennik wskazuje dalej na to, 
że jedynym czynnikiem, który się 
zmienił od chwili konferencji w  
Quebec, było zwolnienie poszcze
gólnych jednostek Doty wojennej 
na Morza Śródziemnym po odpad
nięciu marynarki włoskiej. „Wszy
stkie inne czynniki nie tylko nie 
zmieniły swej jakości, lecz pozwa
lają także rozpoznać, że czas działa 

i  korzyść OsL Jakkolwiek część 
angielskiej floty została delegowa
na do Azji Wschodniej w  celu ob
rony Indyj, to jednak charakter 
walk na południowo-wschodnim 
Pacyfiku jest tego rodzaju, że obec 
ność pięciu lub sześciu angielskich 
okrętów wojennych nie może zmie
nić obecnej sytuacji. Amerykań
skie czynności bojowe na Pacyfiku 
prawdopodobnie nie wyjdą poza 
obręb usiłowań odcięcia Japonii od 
je j źródeł pomocy na południo
wych obszarach, i  organizowania 
ataków lotniczych na japońską 
metropolię. Jak długo posiadamy 
swoją flotę, jest rzeczą nie do po
myślenia, aby nieprzyjaciel prze
ciwstawił się nam na morza, w po
bliżu Japonii, albo też po prosto 
na japońskim gruncie".

-OCH

Japończycy zatopili łódź torpedowa
TuiUO * Grupa mniejszych 

japońskich statków zaopatrują-, 
cych, płynąca pod konwojem,! 
została zaatakowana w  nocy na 
25 lutego u zachodniego wybrze 
ża Bougainville przez 38 nieprzy, 
jacielskich samolotów i  dziesięć' 
łodzi torpedowych. Marynarzom! 
japońskim, współdziałającym z 
oddziałami lądowymi, które 
*  Wybrzeża pomagały obronie, | 
Udało się zatopić jedną i u s z k o 
dzić osiem innych łodzi torpe
dowych. D w - statki japońskie 
*atonęły. Konwój zdołał dotrzeć 
do celu.

SanKnoty nieprzyjacielskie za
atakowały 26 kwietnia Rabaul. 
Obrona japońska zestrzeliła czte
ry  maszyny. Następnego dnia 
odbył się nowy nalot, podczas 
którego zestrzelono 12 1 uszko
dzono 7 samolotów. O dalszych 
atakach lotniczych komunikują 
z Jaluit (archipelag Marshalla): 
Ukazało się tam 24 lutego 17 nie
przyjacielskich maszyn. D w ie 
z nich zestrzelili Japończycy. 
Japońska obrona z ziemi ze
strzeliła 25 lutego koło Buka 
trzy spośród  31 atakujących sa
molotów nieprzyjacielskich.

Specjalne posterunki policji
dla ochrony żydów

Antyżydowskie manifestacje w  amerykańskich
m iastach

LIZBONA. W  różnych miastach 
Stanów Zjednoczonych, a w  szcze
gólności w  Nowym Jorku, Chica
go I Bostonie, jak donosi prasa 
amerykańska, doszło w  ostatnim 
czasie do licznych manifestacyj 
antysemickich. Według informacyj 
żydowskiej gazety nowojorskiej 
„Post Meti&ian", demonstrowano 
w  różnych kwartałach Nowego 
Jorku przed synagogami 1 żydow
skimi szkołami. Pismo stwierdza, 
że w  ciągu ostatnich dwóch mie
sięcy tylko w  zachodniej części 
Manhattanu było 150 wypadków 
napastowania i napadów na żydów.
Na skutek interwencji żydów no
wojorska policja niezwłocznie usta
wiła w  odnośnych kwartałach mia
sta specjalne posterunki Oprócz 
tego uruchomiono wozy alarmowe 
wyposażone w  radio dla „ochrony" 
żydów. W Chicago, jak donosi pis
mo, rozegrały się analogiczne wy
padki. Kierownik tamtejszego ko
mitetu żydowskiego, Ovrum Tap- 
pek, w  pewnym oświadczeniu u- 
trzymuje, że antysemickie mani
festacje w  Chicago zostały zorga
nizowane głównie przez Włochów 
1 Meksykanów.

Zydżi nowojorscy starają się wy
korzystać wypadki w  kierunku 
uzależnienia od siebie nowojorskiej 
policji i usunięcia wszystkich tych 
urzędników policyjnych, którzy nie 
są wygodni dla organizacyj ży
dowskich. Tak na przykład cza
sopismo „Nation" żąda rewizji no- 
miraacyj nowojorskich urzędników 
policyjnych i przeprowadzenia ost
rego dochodzenia w  stosunku do 
tych wszystkich, "którzy należą do 
„frontu chrestjańskiego", kościel
nego i proam ery kańskiego zjedno
czenia. Na skutek presji żydów 
nowojorski urzędnik policyjny Ja
mes Drew, blisko związany ■
„frontem cbreścjańskim" został 

niedawno aresztowany i  pozbawio
ny urzędu. Oskarżenie praeoiw nie

mu opiera się na tym, że miał on

być czynnym członkiem wymienio
nego zjednoczenia i że posiadał w 
swoim mieszkaniu książki o anty
żydowskim kierunku. Po dłuższym 
dochodzeniu i  spisaniu dokładnie 
na <52 stronach zeznań świadków 
nie można było usprawiedliwić 
dyscyplinarnego postępowania prze 
cżw Drew‘owi i takowe zastało za
wieszone. To  jednak rozpętało ca
łą burzę protestów w  żydowskiej 
prasie nowojorskiej. Żydowskie or
ganizacje żądają, by przełożeni 
Drew‘cgo, którzy umorzyli postę
powanie, również zostali pociąg
nięci do odpowiedzialności. W ca
łym tym huczku chodzi oczywiście 
o to, by wśród nowojorskiej poli
cji przeprowadzić „akcję oczysz
czającą", o  wszystkie miarodajne 
stanowiska przekazać tym urzęd
nikom, którzy są na usługach ży
dowskich organizacyj i w  ten spo
sób cały aparat policyjny podpo
rządkować żydowskim rozkazom.

(„Preussische Ztg.“ )

O& W iESECZeillM E

Ważne dla rolników
ł& pzM im

N iw ® , zaoszczędza jęce wysiłeK narzędzia Pracy. Bada-
n a fn s ^ ib tu  pracy w l i  drunuiu& e

warunków pracy i opty
malnych możliwości jej, zwłaszcza 
według systemu opartego na dłu
gości czasu, stało się jedną z waź- 
Błejssycń składowych części współ
czesnej gospodarki każdego przed
siębiorstwa. Nie mniej miarodaj
nym czynnikiem, jak bieg pracy 
w  czasie ze względu na tempo 
rytmu pracy, wzrost lub spadefc 
w N <*• m p •••
gające zharmonizowaniu tempo 
taśmy bieżącej —  jest budowa, 
ezyłł kształt narzędzi procy.

STARE — NIE ZAWSZE DOBRE.
Obecnie nauka stara się nadać 

wszelkim narrędstrom pracy formę 
możliwie celową i zaoszczędzającą 
wysiłek. Dertamnds&i instytut fi
zjologii pracy położył szczególnie 
dużo WTTtfMrśw w zakresie datsae- 
go doskonalenia oaraędzi, które 
od sueregn pokoleń wyrabiane są 
według tych samych, często tacie 
riepraktycznych starych wzorów. 
Chodzi nie o to tytko by je kon
struować co raz bardziej celowe, 
śle i to, by były one też dostoso
wane do nowych metod pracy! Tak 
tea przykład, zamiast starej łopaty 
* tworzono „idealną łopatę", którą 
łatwiej Jest, zawdzięczając spe
cjalnej budowie żsfeśćea, wetknąć 
do ziemi. Wydajność pracy skut
kiem tego wzrosła o ie do 12 proc.

•KGSZaBNIE JVZ  W POSTAWIE 
M E EGABBfONEJ.

Inne znów udoekooaionio udało 
«łę łustytotowi w odniesieniu de 
tos- Postawa kosiarza skutkiem 
formy dotychczas używanych kosj

musiała być ziekka przygarbiona.
Nowa, obecnie wypróbowana kosa, 
nie tylko umożliwia koszenie w 
prostej postawie ciała, lecz pozwa
la jednocześnie, ze wzgiędu na 
szerszy rozmach, obejmować mą 
większą przestrzeń. Zawdzięczając 
zwiększeniu długości drzewca (ko- 
sisba) i powiększeniu kąta między 
właściwą kosą (płótnem) »  drzew
cem zaoszczędza się 18 proc. siły 
pracującego. Skutkiem powyższego 
na większych przestrzeniach otrzy
muje się poważny wzrost wydaj
ności dziennej. Specjalne metody 
dały możność znalezienia ener
gicznej rady na młot pneuma
tyczny, przyczyniający tyle stra
pień lekarzom fabrycznym. Praca 
tym narzędziem silnie absorbuje 
cały korpus ciała i nadzwyczajnie 
obciąża aparat kości. W ciągu jed
nej sekundy tytko przegub musi 
wytrzymać 5 do 20 pchnięć, z któ
rych każde ma moc do 80 kg. 
• 'szkodzenia ciała w wyniku pra
ły  młotem pneumatycznym są 
przeto na porządku dziennym. 
Nowe metody pozwalają obecnie 
ustalić takie typy miotów, które 
jak najmniej absorbują muskula
turę, kości i połączenia kości.

REGULOWANIE TEMPA TAŚMY 
BIEŻĄCEJ.

Oprócz doskonaleń I dociekań 
w zakresie zastosowania różnych

narzędzi rzemieślniczych poświę
cano również uwagę zagadnieniom 
związanym z pracą taśmy bieżącej. 
Każdy robotnik wie a własnego 
doświadczenia, że wydajność dzien
na nie ma przebiega równomier
nego, lecz w postaci krzywej i że 
rozsądnie wykorzystana przerwa 
obiadowa może ponownie zwięk
szyć zdolność do pracy, aż nie wy
stąpią znów. pod koniec pracy oz
naki zmęczenia. Z tego też powodu 
i taśmia bieżąca nie powinna prze
biegać stale równomiernie, lecz 
musi być dostosowana do rytmu 
pracy I fizycznej zdolności. Roz
pracowano specjalne metody, któ
re pozwalają dokładnie określić 
niezbędną szybkość taśmy bieżąeej 
oraz ob łii^ ć  niezafiłóeaną wydaj
ność produkcji i pracy.

Same zjawiska przemęczenia 
mogą być usunięte przez ustano
wienie pewnych przerw w pracy, 
w czasie których okazały się bar
dzo pożytecznymi ćwiczenia gim
nastyczne. Prawidłowe przewiet
rzanie I ogrzewanie pomraseozeń 
pracy odegrywają przy tym po
ważną rolę. Szeroko zakrojone ba
dania Instytutu w zakresie fiejo- 

. logii pracy, doprowadziły w ostat- 
[ nich latach do rezultatów, które 
. przyniosły korzyść zarówno p r»-
f cująeym, jak | samej wytwórczo
ści

(„TPHnaer Zeftung")

letsz * ¥ f  św etło e ektryrzfse -
o i i c i ę i i Z G /  / e  S

Zgodnie z poleceniem General 
kommissar‘a winny być w  czasie 
akcji transportów wojennych 
wszystkie Me zajęte transportem 
zboża lab innych ważnych ze sta
nowiska wojennego produktów, 
aaprzęgi użyte do zwózki drzewa. 
Dostarczanie furmanek było jed
nakowoż dotychczas całkiem jesz
cze nie zadowalające.

W  zwózce drzewa eą jeszcze 
bardzo duże zaległości, ze wzglę
du jednak na dnie zapotrzebowa
nie, zwłaszcza drzewa użytkowego 
1 ze względu na schyłek zimy na
leży wszelkimi sposobami zwózkę 
tę przyśpieszyć.

Dlatego zarządzam:
I )  Każdy zaprząg musi w  czasie 

akcji transportowej stać każdego 
dnia do dyspozycji dla zwózki waż

nych ze stanowiska wojennego 
produktów.

2) W  marcu zakazuje się wyjaz
du wszelkich furmanek ze wsi do 
miast, o  ile nie muszą one jeebat 
do miast celeuu dostawienia waż
nych ze stanowiska wojennej* 
produktów.

3) Każda furmanka, udająca sit 
do miasta winna przy sobie posia 
dać zaświadczenie naczelnik! 
gminy lub obwodu, z  którego t« 
zaświadczenia musi wynikać, oe 
się na furze znajduje, skąd i dla 
kogo ładunek jest przeznaczony

4) Wykraczający przeciwko ni
niejszemu, muszą się liczyć z tym 
że obok ukarania ich zostanie faz 
bez odszkodowania skonfiskowany 
ich ładunek.

W  zastępstwie 
podp. SIMON.

Obwieszczenie Wydziału Opałowego

Błyskawiczne
pofudnidwki

w  „N ateJ  E iaw iarn i11
H an ka B ie licka

W kolejnym programie „Małej 
kawiarni" przy maksymalnej frek
wencji, wystąpiła ostatniej nie
dzieli 5. U l. z programem recyto- 
wano-śpiewanym Hanka Bielicka.

Część pierwszą programu wy
pełniły bajki La Fomtaane w  tłu
maczeniu Krasickiego i Mickiewi
cza oraz szereg innych drobnych 
powiastek, recytowanych z  wielką 
swadą, nader swobodnie, bez sile
nia się na „estra" afekty mimiczne 
1 słuchowe.

Talent parodystyczny i  swoiste 
zacięcie komiczne Bielickiej wy
stąpiły w  całej jaskrawości w dru
giej części, wokalnej, zapełnionej 
charakterystycznymi piosenkami, 
w  których H. Bielicka jest bez
konkurencyjna. W sztuce Bielickiej 
nie ma miejsca na sentymentalne 
abstrakcje. ' Operuje ona słowni
kiem Jędrnym, słowem nieprzera- 
fimowanym, stosuje to, co możnaby 
nazwać „prostotą sztuki" i w  tym 
może kryje się tajemnica jej po
wodzenia. Piosenki tego rodzaju 
jak „Kobiety", „Chciałabym l boję 
się", uwieńczone doskonałą paro
dią śpiewaczki Lisowej, były naj

goręcej przyjętą częścią programu
„Często bywa zawiedzionym, kto 

lubi być chwalonym" — powiada 

La Fontaine, Bielickiej wszakże 
należy się pełne uznanie za bły

skotliwy dowcip w recytacji i tem
perament słowa. Przy fortepianie 
„młody talent" M. Suchockiego 

wykazał dużo zrozumienia i brak 
szarży w dźwięku, otaczając sło
wo aktorki harmonijnym i umiar
kowanym akompaniamentem.

GUY.

*********

Tb młwi Związek 
Zswsisay

W SPRAWIE GODZIN URZĘDO 
WYCH W ODDZIALE ZAOPA
TRZENIA PR23£B SHtJBHłii bT W.

Donosi się, te przyjmowanie in
teresantów w oddziale zaopatrze

nia przedsiębiorstw odbywa się eo- 
clzłeń z wyjątkiem środy i soboty 
od godziny 7.30 do 11.30. W Innych 
gadzinach wydalał jest zamknięty

W SPRAWIE ZAOPATRZENIA 
C C H O B Ż C Ó W .

Rosjanie, uchodźcy wojenni, któ
rzy pracują w przedsiębiorstwach 
mogą być zaopatrzeni w  obuwie 
na podstawie osobnych blankietów 

Związku Zaw., które należy skła
dać osobno, nie zaś z  miejscowymi 
robotnikami.

W związku z  ogłoszeniem w 
„Gońcu Codz." z  dnia 23 stycznia 
1944 r., podaje się do wiadomości 
mieszkańców miasta Wilna dalszy 
kolejny porządek wydawania kar
tek opałowych na 1944M5 r. w  ok
resie od dnia 6 do U  marca b. r  •

Czwartek, dnia 9 marca b. r.
Pyłimo, Paupio Nr Nr. 1—5, Sa- 

vanoriu Nr Nr. 1—9, Utenos, Ulo- 
nij, Ukmerges Nr Nr. 1—12, Skąpo, 
Rato.

Piątek, dnia 10 marca b. r.
Paupio Nr Nr 6—16, Savanoriu 

Nr Nr. 9—189, Svitrigailos Nr Nr 
1—28, Ukmerges Nr Nr. 13—43, 
Sausoji, Sapiegos, Sielininku, Snia- 
deckio, Smelio.

Sobota, dnia 11 marca b. r.
Paupio, Pakrasgio, Naujo Pau

pio, Svitrigailos Nr Nr. 29—36, 
Ukmerges Nr Nr. 44—60, Sroves.

Dozorcy oraz właściciele wymie
nionych domów winni w  oznaczo

nym dniu w  godz. 8—12 zgłosić się 
do Wydziału Opałowego, uL Bisk. 
Matulewicza 4, pok. 62, po odbiór 
kartek dla wszystkich właścicieli 
mieszkań, zamieszkujących dane 
domy.

Przy odbiorze kartek dozorcy 
winni okazać dowody osobista 
i zaświadczenie od administrator* 
domu z wyszczególnieniem przy
należnych im domów, właściciele 
zaś — dowody osobiste.

Przypominamy, że opał na 1944- 
45 r. (zarówno ze składów miejsco
wych jak i z lasu) będzie wydawa
ny wyłącznie na podstawie kartek 
opałowych. Posiadanie kartki opa
łowej będzie wymagane bezwzgłęd 
nie od wszystkich osób zwraca
jących się do Wydziału Opałowe
go w  sprawie otrzymania opału 
dlatego też wszyscy uprawnieni do 
otrzymania kartek są wzywani 
wczas je odebrać.

Kierownik Wydr, Opałowego

Obwieszczenie
Do wiadomości urzędów i przedsiębiorstw

Daje się zauważyć, że urzędy 
lub przedsiębiorstwa w  wielu 
wypadkach nie wykonują po
wierzonych im obowiązków 
przez Zw. Zaw. Skutkiem tego 
wprowadza się chaos i zamie
szanie w pracy w Związkach 
Zawodowych, na czym cierpi 
aormałny przebieg i produktyw
na praca.

W  związku z  tym  jeszcze raz 
■ię przypomina i ostrzega się pp. 
kierowników^ urzędów i przedsię 
ńorstw by w  przyszłości w  po
rządku i o czasie wyznaczonym 
wykonywali im  powierzone obo
wiązki.

1) Opłaty na rzecz Związku 
Zawodowego (1% opłaty człon
kowskiej od pensji brutto) obo
wiązkowo powinne być wniesio
ne w  terminie, to jest nie póź- 
iej niż do 10 b. m.

2) Wpłaeając składki człon
kowskie do Sparkasse konto nr. 
400 lub przekazując przez pocztę 
zależy koniecznie szczegółowo i 
wyraźnie wypełnić odpowiednie 
blankiety na drugiej stronie, za

znaczając nazwę przedsiębiorst
wa lab urzędu, adres, telefon 
oraz ilość członków Zw . Zaw. 
i ich zarobek miesięczny brutto.

Przesyłając pieniądze pocztą 
wyżej wymienione uwagi należy 
przysłać osobno pocztą.

3) W  wypadku przejęcia przed
siębiorstwa —  urzędu przez in
nego właściciela łub też z chwi
lą zamknięcia należy donieść na
tychmiast o tym  do Związków 
Zawodowych.

4) Pozostałe —  nieopłacone 
składki na rzecz Związku Za
wodowego należy nie czekając 
osobnego powiadomienia wpłacić 
do dnia 15 marca 1944.

Informacje i blankiety doty
czące pominionej sprawy udzie- 
*a Zw. Zaw. w  W ilnie, ulica Ge- 
dymina 27, pokój 323, teL 15-26
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Żo ł n i e r z  i  k o ń  —  w a l c z -*
N A  FRONCIE PRZECIW KO 

N IEPRZYJACIELO W I,
W  KRAJU  SŁU ŻĄ  A K C JI

TRANSPORTÓW  WOJENNYCH.

Kursy przygotow aw cze
b  $ T i y y Ł t  J z t i i m A  Z i  ł  i e c z f i i h z y c - i
WILNO. (ON). Oddział drogery j-1 rośliny i noła lecznicze występu- 

ny Centralnego Towarzystwa Han.
dlowego Ost, który upoważniony 
jest do ewidencjonowania ziół le
czniczych w Kraju Wschodnim, 
urządza w Ćwięcianach drugie 
kursy instruktorskie dla kierowni
ków punktów skupu i zbiórki Sa
dyby. Cwts trwa-nia kursów — 4 
tygodnie. Zespół sił nauczy ciel
sku* składa się z czterech profe
sorów i czterech asystentów wi
leńskiego fakultetu, którzy w dro
dze wykładów i na praktyce do
starczą uczestnikom kursów po
trzebnych wiadomości Kaady ucze 
stnik otrzymuje następnie bezpfat 
nie kolekcję wszystkich roślin, 
występujących głównie na tym te
renie. Oprócz tego Oddział rozda 
specjalny kalendarz, w którym wy

jące na tym terenie, ale i odno
towany jest czas ich zbierania 
K-ursy odbywają się w Swtęcia- 
nach z tego powtdu, że ieżą on* 
na terenie, który zawsze odegry# 
wał główną rolę w zbiorze zió. 
leczniczych, a i  obecnie wykazuj 
największy ud ..-ó pod wzg’ ,deir 
ogólnej ilości. Pozatem Święcianj 
posiadają dobrze urządzone .a bo- 
ratorium, które bardzo dobrze na
daje się do praktycznych zajęt 
W związku z ulepszeniem system: 
premiowania, ludność wiejsa- 
przyjmuje os-dz-i żywy udziai o 
zbiorze. Wyniki zbiórki w ostat 
nim roku przekroczyły wdwójnz 
sób poprzednie wyniki, co dal 
możność pełnego pokrycia zapo 
trze Iłowaniu nie tyłko Siły Zhrc.

mieniono są nie tylko wszystkiej nej, ale ł  krajowych aptek.



Nr SOS

Z  d n i a ’
CZWARTE* 
Frinciszkl.

v\ schód stońcs 6.C0 
Zachód słońca 16.59 

D Z I S  ZACIEMNIAMY O K N A  
OD GODZ. 17.40 DO GODZ. 05 40.

— SPRZEDAŻ M ĄKI ŻYTNIEJ. 
Na odcinki „Mąka pszenna" trzech 
ostatnich tygodni białych kart 
żywnościowych 26-go okresu wy
żywienia, będzie sprzedawana mą
ka żytnia.

Wspomniane odcinki są ważne 
da dnia ?6-go marca 1944 r.

— TYLKO JEDNA ŁAŹNIA. 
W dniach 10 1 11 marca będzie 
czynna tylko łaźnia Nr. 2 przy ul. 
Stefańskiej 29. Kasa będzie otwar
ta w piątek od g. 10 do 17 oraz w 
sobotę od 9 do 17.

— PREMIE ZA DOSTAWY BY
DŁA. Za dostawę bydła na poczet 
obowiązkowego kontyngentu zo
stały przyznane wysokie premie 
rolnikom dostawiającym mięso. 
Znaczki premiowe w  ilościach wy
znaczonych wydają Zarządy Gmin. 
Na podstawie przyzn an ych  znacz

ków premiowych rolndcy mogą się 
zaopatrzyć w różne artykuły po
trzebne do gospodarstwa.

— NOWE CENY NA JAJA. 
W tych dniach zostały wyznaczone 
nowe ceny na *aja. Rolnicy, którzy 
dostawiają jaja na poczet kontyn
gentu d*. punktów skupu z dniem 
1 marca otrzymają wyższe ceny. 
Nowy cennik obowiązuje od 1 mar
ca do 30 września b. r.

— NOWY OGRÓDEK DZIE
CIĘCY. W dniach najbliższych zo
stanie uruchomiony 21 ogródek 
dziecięcy w  nowym lokalu przy 
ulicy Basanavićius (W. Pohulanka) 
22—6. Zapisy przyjmują się w za
rządzie miejskim przy ulicy Mag
daleny 4, pokój U, od godz. 8 do 12. 
Wspomniany ogródek dziecięcy 
dotychczas był czynny przy ulicy 
Suwalskiej.

O F I A R Y
Zamiast kwiatów na trumienkę 

ś. p. Krzysia Niecieckiego dla bied
nych polskich dzieci RM. 170 od 
pracowników Pressovertrieb Wil
no.

BIURO BUDOWLANE
SjfPl. iGl. I

KOWNO—WILNO— WIEDEŃ.
Oddział wileński:

Oedimlno 33 mieszk. 4.
; De dużych robót budowlanych oraz 
j montażowy.h w paludwiawo-wschad- 
! mch Niemcz»ch potrzebni są in iy -  
. nierowi&. technicy, e lek tro -m o n te rzy , 

ślusarze  i inni robotnicy, oprócz te 
’ {O przyjmowani są na kurs przyga- 
i towawczy uczniowie sztcół technicz- 
i ny-h i rzemieślniczych w wieku od 
' 17 do 25 la t. Po ukończeniu oowyż- 
szego kursu, będą om przydz eiani 
na roboty w charakterzo robotników 
wykwalifikowanych. Informacje o wa
runkach umowy od <rodzi»y t —12 

i  od 14 ós 18% .
Dyrektor Biura 

Dypl. inż. W. JANKAUSKAS 
Główny inź. A. MELSCH0FF.

Wózki dziecinne
r e p e r u j ę ,  maluje, daję nowe 

kółka i inne części. 
Kupię stare w 6zki, ceratę, 
celuloid, w ą ż  g u m o w y  i inne 

materiały.
Pracownia wózków dziecinnych

T ro cK a  16.

K l i l 4

S a lJ a te n th e a łg r  II ,*

„ M U N C H H A U S E N '

47, te,. 6-77

„BŻ N6LA W O ŁA"

. « « « * ■  «  tal. 19-37

„ n a m i ę t n o ś ć *
 z O l«ą Czech ową.

s !S £ * l (f l f i2 £ 2 & .  « ,  te ,. 6-6Ś 

„KOT W  BUTACH"
Początek seansów: w dnia powszed- 
.!»*• • io&m. 15 i 17, w ssoo ty  o
fods. 13 i 15 i w dnie Świąteczne 

• oedz. 13 tej.

„A U S Z R A * 54< (eu lg .7t

„BAL W  OPERZE"

Dnia 12-111-44 r. e godz. 12.30
o d b ę d z i e  się

w  TEAT8ZE MIEJSKIM 
d. PobulanKa

KOBCERT- PORANEK
który wypełni znana śpiewaczka

OLGA OLGINA
programie: a je z oper i operetek, 

oraz pieśni Szopena, kompozytorów 
polskich, rosyjskich, litewskie :, nie

mieckich, włoskich, hiszpańskich. 
Przedsprzedaż biletów w krsie eatrut 

w g. 11—13 i 16—18.

Firma B. 1Y C H*
Trakij (Trocks) 6,

tel. 3-97.

H U P U J B z
yobeiinę w większych ilościach, 
szeliak, sprężyny nowe, okucia 
meblowe i forr.śery zagraniczne.

Potrzebny doświadczony, samodziel
ny {STOLARZ do Fabryki mydlą 
„RingiNa", Kowno—Ukralner atr 6 
Wyna-redzea e według umowy Obiad 
w fabryce, ubranie rob., buciki i po
kój—dla żenaie o mieszkanie za

pewnia dyrekcja fabryki.

T e a t r  M i e j s & i
Bas3iiaviczijm idaw. W. Pohulanka) U
Poszukuje do nabycia akordeon. 

Zwracać się co Teatru od g. 10—lż.

„6 3 A 2 Y N A " w N.-Wllejce. 

„DZIECI SZCZĘŚCIA"

W  kinie „ M U Z A * *  
N o w o g ró d z k a  8

w niejzielę 12-go marca r. b. 
o godz. 12 w poi.

KUM SYLWESTER i 
KALASANTY KOZIOŁEK
„ t a i  i M m
a u d z ia ie m : N. Niklelówoy, W. H er

manowicza i W. Lasooia.
Prsy fortepaniei R. KUNCEWICZ. 

Bilety wcześniej nabywać msżna 
Wileńska 16—Aatykwariat, a w daiu 

przedstawienia w kasie kina.

T E A T R — R E W I A
w lokalu kina 

N o w o g r ó d z k a  8

od dnia 3 -p  marca r. b. 
P R E M I E R A

WIELKA KAZIUK8WA REWIA:

J I M iłl  IBISIT
przy udziale si/ zagra iczn.cn oraz 

całego zespołu teatru
„ & L I  -  B A S A 11

Początek przedstawień w dnie pa- 
jeszednie • godz. 19-ej, w sehety' 
a  godz. 17 i >9, w niedzielę a go

dzinie 15, ,7 i 19. 
Przedsprzedaż bi elów:

Wileńska 16 i Wielka 32»

Pasta do podłóg
Uosto (d. Portowa) 3 — 10 

w  głębi po wórza I piętro.

R u p i ę :
rury ź«*aainef m.ujatfe, 

baeftą Diałą, czarną, 
ć y ^ t ą ,  

trawę morską,
W li iS

P r a c o w n i a  w ó z k ó w
T ro c k a  16

|K ó ż n ej
BRODAW KI izuii- 
miona wrodzona 
szpecąca) usuwam 
bez bólu od 7 ra 
no do 7 wtecz. Ga- 
dlmlna (d. Mijkla- 
wleza) 39—4.

B IAŁE  lub szare 
futerko na 2—i 
lat dziecko zamie

nią na opal. M. 
DauiGos (Piwna) 

2—U wejścia z 
frontu. 2553

D NIA 3. ID. 44 r. 
wyszedł z  domu 
Antokolska 102 Ro 
muald 'Cypko lat 
15, brunet, aczy 
ciemne ubrany w 
granatowy płaszcz 
uczniowski, dłu
gie spodnie J ka

masza czarne, 
czapka sportewa 
zielona. Ktoby coś 
w iedział o nim pr» 
szony Jest o po
wiadomienie ojca 
Stanisława Cypko 
zam. pod wyżej 
wymienionym ad
resem. 2586

DO młynarzy! Wal 
ce w  całym kom
plecie wymienię 
na opał. Jakóba Ja 
sińskiego 16—14 od 
godz. 19—2 pp.

KRAJE tytoń ma
szynowa na cien
kie włókna, szyb
ko ł na poczekaniu 
Ceny niskie. Wił- 
komierska 22—4.

P R Z Ę D Ę  wełnę, 
prędko 1 dobrze na 
dogodnych warun
kach. Sv. Ignato 
14—14. (2546)

LUSTRO (tremo) 
475x155, łóżka siat
kowe żelazne, sto
lik okrągły, stolik 
do kart, obrazy ma 
larzy polskich i wy 
danie „Louvre“  za 
mienię na opał. Se- 
lią  (Ęołtańska) 4a, 
m. 3. (2565)

MOTOR elektrycz
ny 3 fazowy 1Vi  ko 
nia zamienię na o- 
pał. Zarzecze 15 m. 
3. (2544)

ROD ZINA poszuku 
je  Jana Rozłuckie- 
go, który wyszedł 
z domu w dniu 29. 
II. 44 r. o godz. 15 
1 dotychczas nie 
wrócił. Ubrany w  
czarną Jesionkę w 
szarym kapeluszu, 
wzrostu średniego, 
w  wieku lat 50, kto 
by przypadkowo 
wiedział o jego lo
sie, proszony Jest 
o łaskawe udziele
nie inform. jego 
rodzinie pod adre
som: Wilno, ulica 
Krakowska 42 m. 2.

(2531)

REPERUJĘ kalosze 
śniegowce t desz
czówki. Wykonanie 
prędkie 1 solidne. 
Śniadeckich 3 m. 7 
parter. (2573)

SERWIS do kawy, 
nowy, ćmielow- 
skiej porcelany, pa 
tefon dwu spręży
nowy z płytami, 
dwa warkocze, ko
lor ciemny szatyn, 
kapelusz męski pil
śniowy,- kolor brą
zowy, zegarek mę
ski kieszonkowy, 
firm owy, papieroś
nica srebrna, płas
ka, domino kościa
ne, pantofelki sre
brne, czółenka nr. 
37 i prunelki nr. 38 
czarne, piżama mę
ska oraz astrolebi- 
Ję z przeziernikaml 
zamienię na opał. 
Zgłoszenia do Adm. 
,.Gońca" pod „Ser
w is". ___  (2560)

SPACERÓWKE ład 
ną niklową „Kon- 
kon“ wymienię na 
opał lub rower. 
Mlndaugo (Słowac
kiego) 22—12. (2545)

SZAFĘ Jesionową 
na książki oszkloną 
oraz ubranie robo
cze koloru khaki 
zamienię na drze
wo brzozowe lub 
pantofle czarne nr. 
27. Ul. Geleźlnkello 
(Kolejowa) 1 m. 6 
m  piętro. (2563)

TYTO Ń  kraję na 
cienkie włókna 
szybko 1 tanio. Su- 
baciaus 28b. (2558)
W ANIENKĘ dzie
cinną z blachy cyn 
kowanej, nową, za 
mienie na opał. Ul. 
Mahometom; 4—3.

ZGUBIONY dowód 
osobisty, zaświad
czenie pracy, wyd. 
przez Ostland 1 
kartkę różową re- 
jestacyjną na na
zwisko Zaruba A g
nieszka unieważnia 
się. (2591)

WITOLDOSTWO 
Białobrzescy są 
proszeni o odwie
dzenie swojej cho
rej siostry Haliny, 
obecnie zamieszka
łej przy ul. Bernar 
dyósjciej 6—11.

ZGUBIONY Laik. 
Asm. liud. nr. 51620 
na nazw. Michnle- 
wlcz Antoni, zam. 
Saulea 6—2 unie
ważnia się. (2603)

ZGUBIONY Laik. 
Asm. Uud. nr. 58323/ 
5913 PB na nazwis
ko WUkialis Pra
na* z córką Łucją 
1 Inna dokumenty 
unieważnia się.

_  (2578)

ZGUBIONY Laik. 
Asm. liud. nr. 41270/ 
70 na nazwisko Pa
włowska Władysła
wa unieważnia się.

(2554)

ZGUBIONY dowód 
osobisty wydany 
przez gminę Rze
sza na nazwisko 
Daklnlewiczówna 

Alfreda, unieważ
nia się. (2557)

ZGUBIONO toreb
kę z dokumentami 
na nazwisko Llsow 
ska Salomea 1 pie
niędzmi. Łaskawe
go znalazcę proszę 
o zwrot tylko doku 
mentów pod adre
som : Montvillo
(Montwilłowska) 19 
—1. (2532)

HODOWLA zarodo i
wa kur Leghornów 
1 Sussexów, pozo
stająca pod kontro 
lą WleńskleJ Izby 
Rolniczej, poleca 
wybitne koguty ho 
dowlane oraz Jaja 
wylęgowe. Lvovo i 
(Lwowska) 7—6. !

(2593)

KURZO WIEC dam 1 
skl nowy lub uży
wany w  dobrym 
stanie na średni 

wzrost, kuplę. 
Zgłoszenia do Adm 
„Gońca" pod „K u - 
rzow lec" 2371

M ASZYNĘ do pi
sania małą lub 

w ielką kuplę, 
JEST do nabycia i szryft dowolny,
lód do lodowni, może być rosyjski.
Slrv!ntu (Ogórka- Biuro tłumaczeń
wa) 64. (2544) Gedimlno 15. 2408

NATYC H M IAST 
kuplę 3 kg. wełny 
białej, może być 
sprzędzona. Pożą
dana wełna fabry
czna. Savićiaus (Sa 
wicz) 8—7 od godz. 
11—14. (2589)

SIEC rybacką „T ry  
hubicę" kuplę. O- 
ferty  pod „S ieć " 
do Admln. Gońca.

(2552)

KUPIĘ  indyczki na 
hodowlę oraz jaja 
Indycze na wylęg. 
Zgłoszenia: Lw ow 
ska 7—6. (2594)

KUPIĘ  eleganckie 
gabardlnowe bry
czesy oraz długie 
spodnie koloru Jas 
nego na wzrost wy 
soki. Zgłoszenia do 
Admln. „Gońca" 
pod A. Z. (2595)

KUPIĘ  szczeniaka 
lub młodego w il
czura (do 1 roku). 
Warunki do omó
wienia. Wltoldowa 
55b—4. (2607)

KUPIĘ  lisa żółtego 
w  średnim gatun
ku. Proszę zgłaszać 
się Jak najprędzej 
od 2 godz. Naugar- 
duko 14—3. (2576)

KU PIĘ  książki: 1. ! 
Jasiński — Choro
by dzieci, 2 t., 2. i 
Wiliama — Położ
nictwa, 3 t „  3. Kon 
czałowski — K lin i
ka chorób wewnę
trznych, 2 t., 4. !
Mattes — Diagnos
tyka różniczkowa,
5. Encyklopedia le
karza praktyka w  
V I tomach. Wileri- , 
ska 22 (firma R. ; 
Łoskot) od g. 9— ; 
13-ej, róg Gdań- • 
skiej).

|P r a c a

KUPIĘ  lrygator i 
niebijący się 1 litr 
—1,V». ul. Kalvarijti 
124—1. (22803

KUPIĘ  Eckerswe- 
y 'a  „ A  mordern 
English course" 
albo „A n  everyday 

English course" 
Zgłosz. do Adm. 
„Gońca" pod „Pod  
ręcznik" 2483

FA B R YK A  OCTU I | 
Didżlojl Wielka) 30 
poszukuje majstra, 
który umie robić 
ręcznie strużki.

NATYC H M IAST 
potrzebni są pieka
rze 1 pomocnicy 
piekarscy. Zgła
szać się: ul. Sw. Ig  
nacego 14 do kie
rownika piekarni.

2526

POTRZEBNA go- 
spodyni-służąca do

: niedużego gospo
darstwa wiejskiego 
pod Wilnem. Zgło
szenia do Admln. 
Gońca pod „Gospo- 

i dyni". (2580)

| POTRZEBNA ko- 
| bieta do dziecka, 
l dowiedzieć się od 
j godz. 9—42 1 od 15—
| 17. Mostowa 9—16.

POTRZEBNA nia
nia do 3-ch letnie
go dziecka na przy 
chodzącą. Jarośavi- | 
ćlus (Śniegowy z.) 
9—9. (2547)

KUPIĘ  Mszał— , 
Rzymski z tekstem 
łacińsko-polskim 

na każdą niedzie
lę  t święta, wzglę
dni* na każdy 
dzień. Zgłoszenia 
proszę kierować 
do „Gońca" pod 
„M szał" 2473

KU PIĘ  czapkę zi
mową oraz nożyce, 
noże szteperskie, 
cęgi. Wileńska U  
m. 1,

KUPIĘ  spacerów- 
kę „Konlton" lub 
innej przedwojen
nej firm y w  pierw 
szorzędnym stanie 
Pracownia Radło
wa Vokiećią (Nie
miecka) 2. 2388

KUPIĘ  kostium 
męski w  dobrym 
stanie lub mate
riał. Adres: Auk- 
śtaićlą (Kopanica) 
12-b—5. 2379

SKRAD ZIO NA O- 
paska kolejowa 1 
zaświadczenie pra
cy, wyd. przez ko
le j na nazw. Wa
lenty Błtuński u- 
nieważnla się.

(2597)

SZLIFOW ANIE 
szkła t odnawianie 
luster F-a J. Len- 
ktaltis. Dldżioji (d. 
W ielka) 44. 2432

WÓZEK głęboki w 
dobrym stanie flr- 

I my Konkon zamie- 
I nlę na opał. Lent- 
i pluvlą (Tartaki) 9 

ra.JS.__________ (2548)
ZG INĘŁA szara 
kotka angora z ul. 
Antokolsklej 3/1—10 

i Proszę*o zwrot za 
i wynagrodzeniem.

i ZGUBIONE doku
menty: Asm. Tap. 
Dokum. Nr. 005768/

I 1147 na aazwisko 
i Statklevl61us Jo- 

nas, wydany przez 
zarząd miasta W il
na dnia ll.X . 1941 r. 
Książeczkę Arbelts 
amtu nr. 10143, w y
daną w  W ilnie o- 
raz zaświadczenie 
pracy wyd. przez 
W. L. K. F. Pest 
nr. 016413 1 Inne u- 
nleważnia się. Łas
kawego znalazcę 
proszę odnieść za 

wynagrodzeniem 
Tyzenhausowska 14 
m. 4. (2542)

1.500 RM nagrody 
za odniesienie do
kumentów 1 cenne
go Jako pamiatka 
zegarka, - zgubio
nych dn. 5.H44 r. 
na klatce schodo
wej domu nr. 1 
przy ul. Połocklej. 
Zgłosić się ul. Za- 
rzecz 14—4. (2577)

iHiot i sprzęci

K U PIĘ  tytko w 
dobrym stanie bry 

czesy wysoki 
wzrost, mocne 

sznurowane trzewi 
ki Nr. 28—29, den
tystyczny aparat 
„Samson". Zamie
nię na suchy opał 
nowy szary pilśnio 
w y kapelusz „Go- 
eppert" średni roz 
miar. O ferty do 

Adm. „G ońca" 
pod „G oeppert"

2407

R O LN IK  - ogrodnik 
energiczny 1 do
świadczony szuka 
pracy lub spółki. 
Zgłoszenia do Ad. 
Gońca pod „W arzy 
wa polowe". (2564)

RZĄDCA przy)m le 
pracę w  maj. na 
Białorusi — Posia
dam 18 let. prakty
kę rządcy - hodow 
cy. O ferty kiero

wać do Adm. 
„G ońca" pod „Roi 
nlk” ___________ 2524
2 M Ę2CZY2NI do 
folwarku pod W il
nem potrzebni. W i
leńska 36-3. (2584)

| L  o k a 1 e j

INTELIG EN TNA 
panienka poszuku
je  skromnie umebl. 
pokoiku . wzamian 
może szyć lub pła
cić według umowy. 
Łaskawe o ferty do 
Admln. Gońca dla 
„H. W .". (2559)

Krzyś M
zmarł dnia 7-go marca w wieku 

15 miesięcy.
Pochowany został na cmenta

rzu Rossa.
Nabożeństwo Żałobne za | 

zmarłych z naszej Rodziny od
prawione zostanie w piątek dn.
10 marca o godz. 10 w kościele | 
św Jerzego. O C7ym zawiada 
miaią Krewnych, Przyjaciół i | 
Znajomych pozostali w nieutu
lonym żalu

R o d z ic e , 

ś -^ p .

iisiBiisr Bitowi a
b p r a c o w n ik  P .  K .  p .

po długich i ciężkich ciernie- 
niach, opatrzony Sw. Sakramen
tami, zasnął w Panu cnia 7.III 

1944 r. w wieku lat 38. 
Eksportacji zwłok z kaplicy 

szpitala św. Jakuba do kościoła 
po-tSernardyńskiego nastąpi dn 
8.II1 b. r. •  godz. 15. isabożeń 
stwo Żałobne zostanie- odpra- 

I wionę dnia 9.III b. r. o godz. 9 
rano, po czym odbędzie się po
grzeb aa cmentarzu Rossa.

O czym zawiadamiają po 
grążeni w smutku

Z on a ,  Dzieci ,  H a t k a  t Rodz in a .

Z powodu zgonu synka 

ś. f  p.

K R Z Y S IA
i kschanenau Koledze Jaro- 
[ sławowi Niecieckiemu i Jego 
Małżonce wyrazy serdecz
nego współczucia składają 

Koledzy Dziennikarze.

Dr. FUNDOWICZ 
STEFAN 

Choroby nerwowa 
t wewnętrzna. 6v. 
Jakubo (Sw. Jaku
ba) 10—2. Przyjm u
ją od g. 14 do 13.

Dr. łU C  
KUDREW1CS 
ZYGM UNT 

Spec.: weneryczne 
t skórne choroby. 
Przyjm uj* w godz. 
t—a  I 15—20- pilias 
(Zamkowa) 13 m. 1.

POSZUKUJĘ po
koju umeblowane
go z wygodami dla 
samotnego zgło
szenia do redakcji 

„Gońca" pod 
„W acław". Opłata 
według umowy.

KUPIĘ  natych
miast pantofle 

Nr. 37, kol. brązo
wy, sportowe lub 
czółenka na słup
ku. O ferty składać 
do Adm. „Gońca" 
pod „M . M .“

KUPIĘ  2 koszule 
męskie nowe c. gra 
nat Nr. 40, satyno
we lub jedwabne,

i wylewanie
A. B. C. Najtaniej
I najszybciej kon
wersacja niemiec
ka I lekcje pisania 
na maszynie (10 
palcowy -  system) 
Gedimlno 4— 12

LEKCJE pisania 
na maszynie. Jo 
gailos (Jagieloń- 
ska) 10—1 tel. 55

SKRZYPEK były 
prof. konserwato
rium udziela lek
cy! gry na skrzyp
cach. Gedimlno 
(Mickiewicza) 11 
—8, godz. 13—16.

BARDZO dobrze za 
ptacę za skórzany 
płaszcz męski, dob
ry j. szary mate
riał. wydrę na koł
nierz, maszynę por 
table (Royaj lub Un 
derwood). Łaskawe 
zgłoszenia 11 o skle
pu elektrotechnicz
nego Wileńska 3. 
_______________ (2575)

Chłędowsklego 
„Rzym  — ludzie ba 
roku", „H istorje 

neapolltańskle", 
„Z  przeszłości na

szej 1 obeej",
O. Manteuffla—„In  
flawty polskie", A. 
Proehaskl „Dzieje 
Witolda", „Ostat
nie lata W ltołda", 
dzieła Hamsuna ku 

pl antykwariat 
Svento Jono 1.

2508

i UDZIELAM  lekcji 
poduszkę puchową gry na mandolinio 

, większą z po włócz SyStem cyfrow y I 
I ką, garnitur męski , nutowy dowiedzieć 

w  dobrym stanie I 
kolor ciemny, pal
to letnie męskie na 
średnią osobę. W i- j 
leńska 5—4. od 
10—13. Bez pośred-

się ul. Subocz 9-12 
j Od godz. 17—19 2316

s. ij L e k a r z e  |
d- I     I

nictwa. 2527

KOSTIUM  nowy 
lub używany w  b. 
dobrym stanie na 
wzrost średni ku
pię w  kolorze gra
natowym w  paski, 
kratki lub Inny de
seń. Zgłaszać się: 
IR. W ielka nr. 2—6. 
cały dzień. (2553)

Dr.
JADW IGA

ANFOROWICZ 
Choroby skórne, 

weneryczne, ko
biece Pllies (Zam
kowa) 3—A P rzy j

mują oś  gadz.
8 _  18. t« -  lt.

Di. Med. 
K AZIM IERZ

BIELIŃSKI 
Choroby skórna I 
weneryczne Zygl- 
mantą (Zygmurt- 
towska) 11 m 14.

KUPUJĘ tkaniny 
ludowe w  kawał
kach różnej wielko 

ścl. Pracownia 
kłumpl. Zamkowa 'Przy jm u ją od godz. in o

Dl. T. KU N IC K I 
Choroby wewnątrz 
na l kobieca (gine
kologia 1 akuszerla) 
P rzyjm uj* od godz. 
( —10 1 1—4. Vllnlaua 

Wileńska 6-4.

Dr.
I. Malofiejawe 

choroby kobieca 1 
akuszerla. Uosto 
(Portowa) ł  na. 4. 
Godz. przyjęć: od
15—17.

Dr. Med. GUSTAW 
M ARKIEW ICZ 

Choroby skórne, 
weneryczne. Gedi
mlno (d. M ickiewi
cza) 1—14. Tel. 997 
od godz. 4—13 1 od 

15-14.

Dr.
K  SOKOŁOWSK] 
Choroby ekórne 

1 weneryczne 
Przyjm uje od g !{j 
ho 12 i od g. 4 do 7 i 
wlecz. VUniaus (d " 
Wileńska) 34 m 14 I

Gabinet 
Kenteenowshi 

Dr. Med.
A. Śm ig i e l s k a

Pilica (d. Zamkowa;| 
4 aa. I. Od godziny 
 _______*—14_______

Dr.
W. WOŁOD2KO 

Choroby skórne i 
weneryczne. P rzy j
muje w godz. I—11 
1 14 -  14. Wallati 

(Zawalna) U.

j Akuszerki |
M ARIA  

B R Z E Z I N  A
Lluharto (Grodzka; 
27—1. Zwierzyniec

ZO FIA 
GRONERO WA 

przyjmuje, porady 
1 porody w domu 
Wilno. ul. Konar 

sklęgo 1/2—4.

Gabinet
Rentgenowski

Dr.
G. NIELUBSZYC
Pylimo (Zawalna) 
2 2 -3 . Przyjm uje 
od g. 7.30-8 1 2-4.

Siostra 
K ULBSZANKA St 
Zastrzyki (dożylne) 
bańki, porody 

zamówienia na 
dom od 7 r. do i 
wieczór Gedymlns 
(d. Mickiewicza: 

39 m. 4.
3. KORCHOWA

Olandą (d Holen 
dernla) Nr. 4 — 1

Dr. ORŁOWSKI 
R O M U A L D

choroby przewodu 
pokarmowego 1 ser 
ca od 7 do 14 rano 
t od 3 pp. do 7 pp.
Gedymina (d. Mtc 
kiawicza) 39 m. i

Dr. Med. W IKTOR 
P I E S K Ó W

Choroby nerwowe 1 
wewnętrzne. Uosto 
(Portowa) 9 m 2. 
Ordynuje od 12—14 

1 14—17.

24. 6491

Dr. P1WECK1
ALEKSANDER 

Choreby wewuętrz 
ne. Piliea (Zamko
wa) 12 -  4. Ponie
działki, irody. P '1** 
kl Od 12—15, wtor
ki, czwartki, sobo
ty. niedziele od
14-18-

Br. RUTKOW SKI 
ALEKSANDER 

b. Starszy Asystent 
K liniki Wewnętrz
nej 1 Neurologicz
nej — Przyjm uje 
od godz. 18 rano 
do 2 pp. 1 od 6 pp. 
do 7 pp. Wezwania 
do domu przyjmu
ją się od 7 rano do 
7 wieczór. Gedłmi- 

(d. M lckiew i-

M AKIA
L A K N E R O W A
przyjm uje od godz 
9 rano do 7 wlecz 
Jaslnsklo (d. Jasiń 

t kl ego) 7—9

EUGENIA 
H A C I A S Z  B K

b. st. położna 
siostra oper. KU 
Dl ki położ-Gine
kol. USB przylmi 
je  zamówienia i, 
porodów 1 zabte 
gów felczerskich 
Kiajpedos (Zell- 
gowsklego) 4—42.

I od 12—1T. cza) 39—1.

Siergiej Dmiirowicz
B E N O N I

artysta-śpiewak 
oo Krótkich cierpieniach za
snął w Boęu dn. 8.III b. r. 

w wieku lat 51. 
Eksportacja t  domu ża

łoby p rz y  zaułku Montwił- 
łowskim Nr 21 do cerkwi 
no ‘•'chulance nastąpi we 

I czwartek dn. 9 .III«  ęodz. 16. 
i Nabożeństwo Żałobne od- 

ędzie tlę tamże w piątek 
10.III o godz. 10 rano, .p o  
czym naotąbi oo?rzeb na 
cmentarzu no Pohulance. 
O czym zawfadamiaią po- 

| grążeni w żałobie
-Rodzina i Najbliżsi.

Nabożeństwo Żałobne za 
s p e k ó j duszy

Ś. t  o.

P i o t r a

Chmielewskiego
| zmariego dnia 13 VIIi 1916 r. 
odoędzie się dnia 10 marca 

i o godz. S rana w kościele 
Opatrzności Boskiej przy 
ul. Dobrej Kady.

O czym powiadamia
I^o d ż in a ;

spekój duszy kochanej Matki 

s. tł>.

I HTsIawi i SieSlfóws*

zmarłej dnia 10.X 1919. r:
Nabożeństw* Żałobne odbędzie 

I się dn:a 10.111-44 r. e godz 8 
rano w kościele Opatrznrśc 
heskiej przy ol Daurei Rady - 

O czym powiadamiają
Syn, Synowa I Wnuk.

W c3 c z ien  od śmierci
ś-+ P

SZYMONA SZtYKOWICZA
| odbędzie się Msza Żałabna w 
kościele św. Jakuba dnia 13.111 
1944 r. o godz. 9.30. O czym 
zawiadamia Krewnych, Przyia
c.dt i Znajom ych  pogrążona w

I smutku Rodzina.

Ir c e
B aryżance
z powodu nagłego zgo
nu Jej Brata, wyrazy 
g łę b o k ie g o  w s p ó łc z u c ia  

składają koleżanki 
i koledzy 

W y d z ia łu  
RozrackuaHowego

„ R O T Y * *

BRONISŁAW A
ROSIf.śKA | 

Lwowsko 47—1
W, ŚMIAŁO WSKA |
Pllies (d. Zamko 

 wa) 28—6.
W IŁŁOW ICK 

HELENA 
Przyjmuje porody 
Robi zastrzyki do 
tjlnt). Stawia bań 
ki cięte I zwykle 

Masaże. 
Ostrobramska 25-

im imm
iłkm ji) i ricersitlj 
oraz Knpajg 2zyf ant 
Skąpo(Skonówka

Q 11

Gadz- 10-15.

Za spokój duszy 
ś. f  p.

Kazimierza Jabłońskiego
odbędzie się Nabożeństwo Źa 

i lobne dn. 10.111-64 r. o godzinie 
I 9-tej w kościele św. Katarzyny,! 
I n.a które zaprasza życzliwych 
aam ęci Zmarłego RODZIMA.

W 40 tym dniu od śm ierci

N a ta li i  K e c i i i io w s k ie j
[ zostanie ednrawione Nabożeń 
stwo Żalóbne na cmentarzu orzy I 
ul. Bębny Nr 2' w sobotę dnia j 
11 IH-44 r. • godz. 1 ń-tej rano 

O rzym zawiadamiają życzli 
wycia Je i pamięci • Syn.

Adres Redakcji i Administracji: ul Gedimlno 11-a (1 piętro). Tele fony: Sekretarz Redakcji 42, Re la keja 8-13, Administracja 7-09, 'Ikąpeo a 8-99. Godziny przyjęć w sprawach redakcyjnych od 10 (to 
18. Eeikreiarz redakcji przyjmuje od godz. 11 do 13. Administracja czynna od godz. 7 do 16 (oprócz niedziel i świąt). Ceny ogłoszeń: wiersz milim. na 4 str. 12 feo., nandlowe o 100 proc. drożej. Za poda

nie adresu do Administracji — 80 fen. Stronica ma 12 szpalt Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia I terminu ogłoszeń.


